
1

PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 63, COMMA 2, LETT. B), SUB 3, DEL D.LGS. 

50/2016, PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA DI ANALISI SEMANTICA BASATO 

SULLA TECNOLOGIA “COGITO”

CIG 81036027EA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI gli esiti degli approfondimenti e delle verifiche svolte dalle competenti strutture della 

Consob, che hanno consentito di individuare nella piattaforma informatica “COGITO” - prodotta 

e distribuita dalla società Expert System S.p.A. e già adottata da altre Pubbliche Amministrazioni 

– l’unico sistema informatico di analisi semantica, basato sulla tecnologia di estrazione linguistica 

di significati (“text mining analysis”), rispondente alle esigenze della Consob in quanto funzionale 

al sostegno nella gestione dei numerosi e complessi processi di vigilanza di competenza 

dell’Istituto;

VISTA la nota prot. 644983/19 del 21 ottobre 2019, con cui è stata autorizzata l’indizione di una 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) sub 3 

del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito il “Codice”) funzionale all’affidamento della fornitura della 

piattaforma informatica “COGITO”;

VISTA la contestuale designazione dell’Ing Paolo Libri, responsabile della Divisione Infrastrutture 

Informative, a responsabile del procedimento;

soluzione rispondente alle specifiche esigenze dell’Istituto;

VISTO l’Avviso preventivo prot. 0644986/19 del 21.10.2019, pubblicato il 22.10.2019 sul Profilo 

di committente della Consob (Sezione “Bandi di gara e Contratti” del sito istituzionale) - in 

conformità al disposto dell’art. 66 del Codice e delle Linee Guida n. 8 dell’ANAC - in cui, tra 

l’altro, sono state esplicitatele le ragioni che hanno indotto a ritenere la piattaforma COGITO la 

sola atta a soddisfare le esigenze dell’Istituto;

VISTO l’analogo Avviso spedito in data 22.10.2019 per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea e ivi pubblicato in data 23.10.2019 al n. 2019/S205-500905;

CONSIDERATO che nel termine di 20 giorni dalla pubblicazione del succitato avviso nella Gazzetta

Ufficiale dell’Unione Europea non sono pervenute manifestazioni di interesse o altre 

comunicazioni da parte di operatori economici controinteressati, tese a confutare l’infungibilità di 

Expert System S.p.A. quale unico possibile fornitore della piattaforma COGITO e dei servizi 

connessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 63, comma 2, lett. b) sub 3 del Codice;

CONSIDERATA la titolarità in capo alla citata Expert System S.p.A. del brevetto n. 1174479 

validamente registrato presso lo United States Patent and Trademark Office, avente ad oggetto la 

tecnologia di semantic analisys di COGITO; 

CONSIDERATO che i prodotti/servizi, tutti riconducibili alla tecnologia COGITO, di interesse 

Consob sono, in particolare: n. 1 licenza “COGITO Intelligence Platform”; n. 1 licenza 

“COGITO Studio”; servizi dedicati di assistenza di tipo Bronze; supporto specialistico per la 

personalizzazione usufruibile nell’arco di 36 mesi; manutenzione delle predette piattaforme 

software per 24 mesi;

VISTO il controvalore stimato della fornitura e dei servizi suindicati, pari a Euro 720.000,00 (IVA 

esclusa) e l’insussistenza di oneri della sicurezza per rischi interferenziali di cui al d.lgs n. 

81/2008, essendo le prestazioni di che trattasi di natura eminentemente intellettuale;

CONSIDERATA l’assenza di convenzioni Consip che comprendano le prestazioni in parola;

VISTA la nota prot. n. 733069/19 del 20 novembre 2019 con cui è stata inoltrata alla Expert 

System S.p.A. formale richiesta di una quotazione riferita ai prodotti/servizi di cui sopra; 

VISTA la lettera pervenuta via PEC in data 22 novembre 2019 con cui la Expert System S.p.A. ha 

fornito riscontro alla citata richiesta, formulando la propria offerta economica per un importo di 

complessivi Euro 720.000,00 (IVA esclusa);

Prot. 0768173/19 del 02/12/2019



2

VISTA l’attestazione dell’avvenuto versamento, in data 21.11.2019, da parte della stessa società, del 

contributo di vigilanza di € 70,00 in favore dell’ANAC;

VISTE le considerazioni svolte dalla Expert System S.p.A. a supporto della congruità del suddetto 

importo e, in particolare, la circostanza che le tariffe offerte sono quelle rivenenti da una

Convenzione stipulata da Expert System S.p.A. con la Presidenza del Consiglio dei Ministri che 

prevede sconti nell’ordine del 40% rispetto ai propri prezzi di listino, ciò che porta a ritenere le

condizioni praticate dalla società alla Consob – considerata un cliente primario - “le migliori 

possibili” e di “assoluto favore”;

VISTO quanto dichiarato dalla Expert System S.p.A. circa il copyright sulla tecnologia COGITO 

e il richiamo testuale al brevetto di cui sopra depositato presso lo United States Patent and 

Trademark Office;

CONSIDERATO l’esito positivo dei controlli di legge svolti finora nei riguardi della Expert System 

S.p.A. che hanno escluso la sussistenza di circostanze ostative alla stipula di contratti pubblici ai 

sensi dell’art. 80 del Codice; 

D I S P O N E

l’aggiudicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando – esperita, ai 

sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), sub 3) del Codice, per l’affidamento della fornitura del 

sistema informatico di analisi semantica “COGITO INTELLIGENCE PLATFORM” e 

componenti accessori di cui in premessa, in favore della società EXPERT SYSTEM S.P.A., la cui 

offerta, pari a Euro 720.000,00 (IVA esclusa), è risultata congrua.

Il detto onere graverà sui capitoli di spesa corrispondenti al n. 20705 (“Spese per 

acquisizione di hardware e per acquisizione e produzione di software”) e al n. 10331 (“Noleggio, 

manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) 

del bilancio di previsione degli esercizi 2020, 2021 e 2022 secondo il seguente riparto (importi IVA 

esclusa):

ESERCIZIO CAPITOLO 20705 CAPITOLO 10331

2020 € 400.000,00 € 137.000,00

2021 ---- € 135.000,00

2022 ---- € 48.000,00

Il Dott. Marco Policastro (tel. 06 8477563, e-mail m.policastro@consob.it ) è nominato 

Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 4, del 

Regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob e della Delibera n. 18702 del 

13.11.2013.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


